
19190              10 septiembre 1975                                                                                 __________________B. O. del E.—Núm. 217

Este Ministerio ha resuelto que cese en la expresada Presiden­
cia, debiendo ser sustituido por el Presidente suplente, excelen­
tísimo señor don Angel González Alvarez.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 26 de julio de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fede­

rico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

19010 ORDEN de 30 de julio de 1975 por la que se acepta 
la renuncia del Presidente del Tribunal del concurso- 
oposición a la plaza de Profesor agregado de «His­
toria Contemporánea Universal y de España» de 
la Facultad dé Filosofía y Letras de las Universi­
dades de Valladolid y Santiago, nombrado por Or­
den de 28 de mayo de 1975 («Boletín Oficial del 
Estado» de 29 de julio).

Ilmo. Sr.: En atención a las razones aducidas por el excelen­
tísimo señor don Angel Ferrari Núñez, Presidente del Tribunal 
nombrado por Orden ministerial de 28 de mayo de 1975 («Boletín 
Oficial del Estado» de 29 de julio), para la provisión de las pla­
zas de Profesor agregado de «Historia Contemporánea Universal 
y de España» de la Facultad de Filosofía y Letras de las Uni­
versidades de Valladolid y Santiago;

Este Ministerio ha resuelto que cese en la expresada Presi­
dencia, debiendo ser sustituido por el Presidente suplente exce­
lentísimo señor don Vicente Palacio Atard.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 30 de julio de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fede­

rico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

19011 ORDEN de 7 de agosto de 1975 por la que se nom­
bra el Tribunal de oposiciones a la cátedra de 
«Farmacognosia y Farmacodinamia» de la Facultad 
de Farmacia de la Universidad de Santiago.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos de 
7 de septiembre de 1951, 11 de enero de 1952, 27 de septiembre 
de 1962, Orden de 2 de abril de 1952 y demás disposiciones com­
plementarias.

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar las oposiciones anunciadas para provisión de la cátedra 
de «Farmacognosia y Farmacodinamia» de la Facultad de Far­
macia de la Universidad de Santiago, que fueron convocadas por 
Orden de 26 de diciembre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» 
de 21 de enero de 1975), que estará constituido en la siguiente 
forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Antonio González Gon­
zález.

Vocales: De designación automática: Don Ramón San Martín 
Casamada, don Jesús Cabo Torres y don Manuel Gómez Serra­
nillos, Catedráticos de las Universidades de Barcelona, Granada 
y Complutense, respectivamente. De libre elección entre la terna 
propuesta por el Consejo Nacional de Educación: Don Gregorio 
Nicolás Rodrigo, Catedrático de la Universidad de Santiago.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Ernesto Vieitez 
Cortizo.

Vocales suplentes; De designación automática: Don Juan Ma­
rino García-Marquina, don Luis Recalde Martínez y don Salvador 
Rivas Martínez, Catedráticos de las Universidades de Barcelona, 
Granada y Complutense, respectivamente. De libre elección entre 
la terna propuesta por el Consejo Nacional de Educación: Don 
Bartolomé Casaseca Mena, Catedrático de la Universidad de 
Salamanca.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 7 de agosto de 1975.—P. D., el Subsecretario, Federico 

Mayor Zaragozg.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

19012 ORDEN de 7 de agosto de 1975 por la que se acepta 
la renuncia de don Alfonso García Barbancho, Pre­
sidente del Tribunal del concurso-oposición para la 
plaza de Profesor agregado de «Política Económica 
de la Empresa», de la Facultad de Ciencias Eco­
nómicas y Empresariales de la Universidad de San­
tiago.

Ilmo. Sr.: En atención a las razones aducidas por el excelen­
tísimo señor don Alfonso García Barbancho, Presidente del Tri­
bunal nombrado por Orden ministerial de 2 de abril de 1975

(«Boletín Oficial del Estado» de 24 de junio), para la provisión 
de la plaza de Profesor agregado de «Política Económica de la 
Empresa», de la Facultad de Ciencias Económicas y Empresaria­
les de la Universidad de Santiago,

Este Ministerio ha resuelto que cese en la expresada Presi­
dencia debiendo ser sustituido por el Presidente suplente, exce­
lentísimo señor don José Bourkaib Broussain.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 7 de agosto de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fede­

rico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

19013 ORDEN de 13 de agosto de 1975 por la que se con­
voca a concurso de acceso la cátedra de «Patología 
general y Propedéutica clínica» en la Facultad de 
Medicina de la Universidad de La Laguna.

Ilmo. Sr.: Vacante la Cátedra de «Patología general y Pro­
pedéutica clínica» en la Facultad de Medicina de la Universi­
dad de La Laguna,

Este Ministerio ha resuelto:

l.° Anunciar la provisión de la misma a concursé de acceso 
al Cuerpo de Catedráticos numerarios de Universidad, de con­
formidad con lo que se determina en el artículo 16 de la Ley 
83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facultades uni­
versitarias y su profesorado; Decreto-ley 5/1968, de 6 de junio; 
Decreto 889/1969, de 8 de mayo, y Ordenes de 28 de mayo de 
Í969 («Boletín Oficial del Estado» de 14 de junio) y 26 de oc­
tubre de 1973 («Boletín Oficial del Estado» de 14 de noviembre).

2° Podrán tomar parte en este concurso los Profesores agre­
gados de Universidad que sean titulares de disciplina de igual 
denominación a la anunciada o de sus equiparadas.

3.° Los aspirantes presentarán sus solicitudes dentro del 
plazo de quince días hábiles', a partir del siguiente al de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», en 
la Universidad en que presten sus servicios, acompañadas de la 
hoja de servicios expedida según la Orden de 17 de septiembre 
de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio del 28), y de los ejem­
plares o separatas de Sus' publicaciones, así como Memoria 
comprensiva del plan de trabajo a desarrollar en la cátedra 
(organización de la enseñanza con indicación de lecciones teó­
ricas, bibliografía sumaria por lección, ejercicios y seminarios, 
clases prácticas, pruebas docentes), etc.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de agosto de 1975.—P. D., el Director general de 

Universidades e Investigación, Felipe Lucena Conde.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

19014 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades e Investigación por la que se declara de­
sierto el concurso de traslado anunciado para pro­
visión de la cátedra de «Patología general y Prope­
déutica clínica» de la Facultad de Medicina de la 
Universidad de La Laguna.

Por falta de aspirantes al concurso de traslado anunciado por 
Resolución de 5 de junio de 1975 («Boletín Oficial del Estado» 
del 30), para provisión de la cátedra de «Patología general y 
Propedéutica clínica» en la Facultad de Medicina de la Univer­
sidad de La Laguna,

Esta Dirección General ha resuelto declarar desierto el con­
curso de traslado de referencia.

Lo digo a V, S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 13 de agosto de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

19015 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades e Investigación por la que se hace pública 
la relación de aspirantes admitidos al concurso de 
acceso convocado para provisión de la cátedra de 
«Patología y Clínica quirúrgicas» de la Facultad 
de Medicina de la Universidad Autónoma de Bar­
celona.

De conformidad con lo dispuesto en la norma cuarta de la 
Orden de 28 de mayo de 1968,

Esta Dirección General ha resuelto declarar admitidos al 
concurso de acceso entre Profesores agregados de Universidad, 
convocado por Orden de 23 de mayo del corriente año («Boletín 
Oficial del Estado» de 17 de junio), para provisión de la cátedra



de «Patología y Clínica quirúrgicas» de la Facultad de Medicina 
de la Universidad Autónoma de Barcelona, los siguientes as­
pirantes:

Don José Luis Balibrea Cantero.
Don Ricardo Lozano Mantecón.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 13 de agosto de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

19016 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades e Investigación por la que se declara de­
sierto el concurso de traslado anunciado para pro­
visión de la cátedra de «Fisiología General y Es­
pecial» de la Facultad de Medicina de la Universi­
dad de Córdoba.

Por falta de aspirantes al concurso de traslado anunciado 
por Resolución de 12 de mayo de 1975 («Boletín Oficial del Es­
tado» de 2 de junio), para provisión de la cátedra de «Fisiología 
General y Especial» en la Facultad de Medicina de la Universidad 
de Córdoba;

Esta Dirección General ha resuelto declarar desierto el con­
curso de traslado de referencia.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 13 de agosto de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

19017 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades e Investigación por la que se convoca a 
concurso de traslado la cátedra de «Derecho penal» 

de la Facultad de Derecho de la Universidad de 
Valladolid.

Vacante la cátedra de «Derecho penal» en la Facultad de 
Derecho de la Universidad de Valladolid,

Esta Dirección General ha resuelto:

1. ° Anunciar la provisión de la misma a concurso de tras­
lado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en las Leyes 
de 24 de abril de 1958, 17 de julio de 1965 y 4 de agosto de 1970 
y en el Decreto de 16 de julio de 1959.

2. ° Podrán tomar parte en este concurso los catedráticos de 
disciplina igual o equiparada en servicio activo, supernumera­
rios o excedentes que hayan permanecido un año como mínimo 
en esta situación y los que hayan sido titulares de la misma 
disciplina por oposición y en la actualidad lo sean de otra 
distinta.

3. ° Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministerio, 
acompañadas de la hoja de servicios expedida según la Orden 
de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio 
del 28), dentro del plazo de veinte días hábiles, a contar del 
siguiente al de la publicación de esta Resolución en el «Boletín 
Oficial del Estado», por conducto de la Universidad' donde pres­
ten sus servicios y con informe del Rectorado de la misma, y 
si se trata de Catedráticos en situación de excedencia voluntaria, 
activa o supernumerarios, sin reserva de cátedra, deberán pre­
sentarlas directamente en el Registro General del Departamento 
o en la forma que previene el artículo 66 de la Ley de Proce­
dimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 14 de agosto- de 1975.—El Director general, Felipe 

Lucena Conde.
Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

19018 RESOLUCION del Tribunal que ha de juzgar 
el concurso-oposición a plaza de Investigador cien­
tífico del Consejo Superior de Investigaciones Cien­
tíficas, en la especialidad de «Filología y. Crítica 
textual bíblicas (Versiones griegas de la Biblia he­
brea)», por la que se cita a los opositores ad­
mitidos.

El Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición convoca- 
do por Resolución del Consejo Superior de Investigaciones Cien­
tíficas de fecha 10 de julio de 1974 («Boletín Oficial del Es­
tado» del día 4 de septiembre), para cubrir una plaza de In­
vestigador científico en la especialidad de «Filología y Crítica 
textual bíblicas (Versiones griegas de la Biblia hebrea)», con 
destino inicia] en el Instituto «Benito Arias Montano», Madrid, 
acordó convocar a los opositores admitidos por Resolución del 
Consejo Superior de Investigaciones Científicas («Boletín Oficial

del Estado» del día 6 de diciembre de 1974), para su presen­
tación e iniciación de los correspondientes ejercicios el día 26 
de septiembre, a las dieciocho horas, en los locales del Insti­
tuto «Benito Arias Montano», Duque de Medinaceli, 4, Madrid. 
A la misma hora se efectuará el sorteo para determinar el or­
den de actuación.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 11 de julio de 1975.—El Presidente del Tribunal, Fe­

derico Pérez Castro.

19019 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
a la plaza de Profesor agregado de «Teoría de la 
contabilidad (Contabilidad)» de la Facultad de Cien­
cias Económicas y Empresariales de la Universidad 
Autónoma de Barcelona por la que se cita a los 
opositores.

Se cita a los señores opositores a la plaza de Profesor agre­
gado de «Teoría de la contabilidad (Contabilidad)» de la Fa­
cultad de Ciencias Económicas y Empresariales de la Universi­
dad Autónoma de Barcelona, convocada por Orden ministerial 
de 8 de noviembre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» del 23), 
para efectuar su presentación ante este Tribunal el día 20 de 
octubre próximo, a las trece horas, en el Instituto de Estudios 
de la Administración Local, sito en la calle Joaquín García Mo- 
rato, número 7, Madrid, y hacer entrega de una Memoria, por 
triplicado, sobre el concepto, métodos, fuentes y programa de 
la disciplina, así como los trabajos científicos y demás méritos 
que puedan aportar, rogando a los señores opositores acompa­
ñen una relación por quintuplicado de dichos trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal en orden a la práctica de los dos últimos 
ejercicios.

Madrid, 14 de agosto de 1975.—El Presidente del Tribunal, 
Marcial Jesús López Moreno.

19020 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
para la provisión de la plaza de Profesor agrega­
do de «Sociología (Métodos y técnicas de investiga­
ción social)», de la Facultad de Ciencias Políticas y 
Sociología de la Universidad Complutense, por la 
que se convoca a los señores opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para 
la provisión de la plaza de Profesor agregado de «Sociología (Mé­
todos y técnicas de investigación social)», de la Facultad de Cien­
cias Políticas y Sociología de la Universidad Complutense, con­
vocado por Orden de 26 de octubre de 1974 («Boletín Oficial del 
Estado» de 13 de noviembre), para efectuar su presentación ante 
este Tribunal, a las doce horas del día 29 de septiembre actual, 
en los locales del Instituto Nacional de Ciencias de la Educación 
(Ciudad Universitaria-Madrid) y hacer entrega de una Memoria, 
por triplicado, Sobre el concepto, método, fuentes y programa 
de la disciplina, así como de los trabajos científicos y de inves­
tigación y demás méritos que puedan aportar, rogándose a los 
señores opositores que acompañen una relación por quintupli­
cado de dichos trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos .del Tribunal para la práctica de los dos últimos ejerci­
cios y se efectuará el sorteo para determinar el orden de actua­
ción.

Madrid. 3 de septiembre de 1975.—El Presidente, Juan Diez 
Nicolás.

MINISTERIO DE TRABAJO

19021 RESOLUCION del Tribunal de la oposición para 
Titulados superiores del SEREM por la que se hace 
pública la lista provisional de aspirantes admitidos 
y excluidos.

Transcurrido el plazo de presentación de instancias previsto 
en la base cuarta de la Resolución de la Dirección General de 
Servicios Sociales de 19 de mayo de 1975, por la que se convoca 
oposición libre para la provisión de 53 plazas del Cuerpo de 
Titulados Superiores en la Escala de Asistencia, Formación y 
Empleo del Servicio de Recuperación y Rehabilitación de Mi­
nusválidos Físicos y Psíquicos, se publica a continuación la lista 
provisional de aspirantes admitidos y excluidos, con expresión 
de causa, para estos últimos y mención para todos del número 
del documento nacional de identidad.

Los interesados podrán interponer recurso contra el acuerdo 
de exclusión, ante la Dirección General de Servicios Sociales, 
en el plazo de seis días hábiles, a contar desde el siguiente 
hábil a la publicación de la lista.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 1 de septiembre de 1975.—El Director general, Pedro 

García de Leaniz.


